সদরুল আফযিল মাওলানা মুহাম্মদ নঈম উদ্দীন মুরাদাবাদী রহমাতুল্লাহি আলাইহি-এর ভালোবাসা, স্নেহ, বিশেষ দৃষ্টি এবং কৌশলপূর্ণ ও

বিজ্ঞানসম্মত প্রতিপালন আর প্রশিক্ষণ মুফতী সাহেবের জীবনের উপর গভীর ও চির অম্লানভাবে রেখাপাত করেছিলো।

তাঁর ছাত্র জীবনের দ্বিতীয় সোপান বদায়ুন শহরে অতিবাহিত হয়। সেখানে তিনি এগার বছর বয়সে (অর্থাৎ ১৩৩৫ হিজরি/১৯১৬খ্রীঃ) এসে 'মাদরাসা-ই শামসুল উলুম'-এ ভর্তি হলেন। এ মাদরাসায় তিনি তিন বছর যাবৎ (অর্থাৎ ১৩৩৫ হিজরী থেকে ১৩৩৮ হিজরী মোতাবেক ১৯১৬ ইং থেকে ১৯১৯ ইং পর্যন্ত) শিক্ষা লাভ করতে থাকেন। এটা ছিলো ওই যুগসন্ধিক্ষণ, যখন 'মাদরাসা-ই শামসুল উলুম' (বদায়ুন)-এ আল্লামা ক্বাদীর বখশ বদায়ুনী শিক্ষক ছিলেন। মুফতী সাহেব তাঁর ছাত্রদের অন্তর্ভুক্ত হন। ওই দিনগুলোতে মুফতী আযীয আহমদ সাহেব বদায়ুনীও ওই মাদরাসায় দরসে নিজামীর শেষ পর্যায়ের পাঠ গ্রহণ করেছিলেন।

মীরাঠে মুফতী সাহেব কমবেশী তিন বছর যাবৎ লেখাপড়া করেন। এটা ছিলো তাঁর ছাত্রজীবনের শেষ পর্যায়ে। সর্বমোট, বিশ বছরে তিনি লেখাপড়া শেষ করলেন। এ প্রসঙ্গে তাঁর চাচাত ভাই জনাব আযীয খান মরহুম এক ঐতিহাসিক পণ্ডিত রচনা করেছেন, যাতে তিনি মুফতী সাহেবের ছাত্র জীবনের শেষবর্ষে (১৩৪৪হিজরী/১৯২৫ ইংরেজী) আয়াত- *لقد فاز فوزاً عظيماً* থেকে বের করেছেনঃ

چو احمد کہ پایارہ و خان است منضم۔ یہ نوک زباں گوہر سال ستم
شده فارغ از علم دین شکر حق۔ بستم لقد فاز فوزاً عظيماً

ছাত্র জীবনের এ শেষ পর্যায়টি মুফতী সাহেবের জীবনের উপর অস্মান নকুশা ঐকে দিয়েছে। ইসলামী দর্শন দক্ষতা আল্লামা মুশতাক আহমদ কানপুরী থেকে পেয়েছেন।